



RADA NAUKOWA OŚRODKA KULTURY LEŚNEJ W GOŁUCHOWIE; KADENCJA 2010–2014

Alicja Antonowicz

Ośrodek Kultury Leśnej w Gołuchowie

Rada Naukowa Ośrodka Kultury Leśnej w Gołuchowie jako organ doradczy dyrektora Ośrodka Kultury Leśnej, inicjuje i opiniuje kierunki rozwoju i działalności OKL. Zakres jej działania obejmuje również zajmowanie stanowiska w odniesieniu do planów i rocznych sprawozdań z realizacji zadań tej placówki. Członkowie Rady, skupieni w czterech komisjach problemowych, doradzają w zakresie działalności wystawienniczej, edukacyjnej, wydawniczej, prowadzenia parku-arboretum i Pokazowej Zagrody Zwierząt, a także podejmowanych prac remontowych i przedsięwzięć Ośrodka Kultury Leśnej o charakterze inwestycyjnym. Rada jako organ wspomagający rozwój i działalność Ośrodka funkcjonuje od 1977 roku. Jej członkowie powoływani są na czteroletnią kadencję decyzją Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych.

W dniach 12 i 13 czerwca 2014 roku odbyło się ostatnie posiedzenie członków Rady kadencji 2010–2014, powołanych Decyzją nr 68 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 30 września 2010 roku oraz zmieniającymi ją: Decyzją nr 66 z dnia 14 października 2011 roku oraz Decyzją nr 64 z dnia 29 października 2012. Program obejmował wizję terenową oraz obrady według ustalonego porządku. W pierwszym dniu posiedzenia jego uczestnicy zapoznali się z efektami zakończonego projektu „Ochrona *ex situ* żubra *Bison bonasus* w Polsce” (działania 5.1. priorytetu V Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2007–2013) realizowanego w Pokazowej Zagrodzie Zwierząt OKL oraz aktualnym stanem prac w parku-arboretum. Ponadto zwiedzili: zrekonstruowaną Chałupę – leśniczówkę na

Adres do korespondencji – Corresponding author: Alicja Antonowicz, Ośrodek Kultury Leśnej, ul. Działyńskich 2, 63-322 Gołuchów, Poland, e-mail: alicja.antonowicz@okl.lasy.gov.pl

„Dybulu”; nowy magazyn biblioteczny oraz czasowe wystawy w Muzeum Leśnictwa: „Drogami Marianny Orańskiej”, „90 lat Lasów Państwowych”, „W przededniu kanonizacji” oraz „Przyroda Doliny Bugu i okolic Włodawy”. Członkowie Rady Naukowej zostali również zapoznani z aktualnym stanem prac związanych z odnowieniem wnętrza w Mauzoleum. Wizja terenowa dała podstawę do dyskusji w następnym dniu obrad, którego program obejmował także przedstawienie planu działalności OKL na 2014 rok. Z uwagi na podsumowujący charakter spotkania dyrektor Ośrodka Kultury Leśnej dr inż. Benedykt Roźmiarek podziękował za owocną współpracę oraz wręczył obecnym członkom Rady Naukowej pisemne podziękowania wystosowane na tę okoliczność przez Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych. W dalszej kolejności przewodniczący Rady prof. dr hab. Dariusz J. Gwiazdowicz przedstawił sprawozdanie z czteroletniej działalności organu.

W kadencji 2010–2014 odbyło się siedem posiedzeń Rady Naukowej, z czego sześć w Ośrodku Kultury Leśnej w Gołuchowie i jedno w Kozłówce, na zaproszenie dyrektora Muzeum Zamoyskich mgr. Krzysztofa Kornackiego. Zgodnie z przyjętym regulaminem Rady posiedzenia odbywały się dwa razy w roku, wiosną i jesienią, z czego wiosenne spotkania miały program 2-dniowy, uwzględniający wizję terenową.

Komisja muzealna, której przewodniczyła mgr Danuta Marek, w swojej działalności odnosiła się do kierunków rozwoju kolekcji muzealnych, opiniowała propozycje zakupu eksponatów i współpracowała przy przygotowywaniu wystaw czasowych. Jej członkowie aktywnie włączali się w udostępnianie materiałów do tychże wystaw oraz doradzali w temacie istniejących i nowo tworzonych, stałych ekspozycji OKL.

Komisja edukacji przyrodniczo-leśnej pod przewodnictwem dr. Grzegorza Wierzchorka podejmowała temat rozwijania zagadnień dotyczących użytkowania lasu w nauczaniu dzieci, młodzieży i dorosłych, co zaowocowało ogólnopolskim konkursem „Użytkowanie przyrody nie jest złe”. Wskazywała również na potrzebę wykorzystania w edukacji metody projektu zalecanej przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, czego efektem był konkurs dla wielkopolskich gimnazjalistów pt. „Lasy dla ludzi”. Komisja podnosiła znaczenie Ośrodka jako krajowego centrum promocji wiedzy leśnej i koordynatora projektów edukacyjnych oraz miejsce gromadzenia informacji o krajowej leśnej ofercie dydaktycznej. Wskazywała również na możliwość stworzenia sieci europejskich ośrodków edukacji oraz muzeów leśnych i organizacji konferencji na temat problemów współczesnej edukacji przyrodniczo-leśnej.

Znaczący wkład w realizację planów wydawniczych Ośrodka Kultury Leśnej w Gołuchowie wnieśli członkowie Rady Naukowej. Komisji wydawniczej przewodniczył prof. dr hab. Dariusz J. Gwiazdowicz. Współpraca zaowocowała wydaniem licznych książek i albumów, w tym pozycji, których autorami bądź współautorami byli członkowie Rady Naukowej OKL: *Estetyka lasu*, *Kulturotwórcza rola lasu* (wyd. V), *Między nauką a sztuką, czyli jak być leśnikiem*, *Polskie ekspozycje łowieckie*. Członkowie komisji wydawniczej uczestniczyli ponadto w pozyskiwaniu i recenzowaniu materiałów do rocznika „Studia i Materiały Ośrodka Kultury Leśnej”, a także opiniowali materiały nadesłane jako propozycje do wydania w Ośrodku Kultury Leśnej.

W zakresie realizacji zadań w parku-arboretum i Pokazowej Zagrodzie Zwierząt doradztwo i konsultacje podejmowali członkowie komisji parku-arboretum pod

przewodnictwem dr. Tomasza Bojarczuka. Odnosili się oni m.in. do projektu utworzenia ogrodu ozdobnego na terenie dawnej szkółki drzew i krzewów, a następnie faz jego realizacji. Opiniowali zagadnienia związane z przywracaniem układu architektoniczno-przestrzennego parku-arboretum, a także zakładaniem i ochroną zasobów dendrologicznych.

We współpracy z Radą Naukową OKL zostały przygotowane i zrealizowane trzy konferencje skupiające grono naukowców z kraju i z zagranicy. W 2011 i 2013 roku odbyły się I i II konferencja naukowa „Las i historia”, a w 2014 roku – III Panel Ekspertów Narodowego Programu Leśnego „Lasy i gospodarka leśna w kulturze i dziedzictwie narodowym”. Podjęto również próbę zorganizowania konferencji na temat muzealnictwa leśnego w Europie.

W czasie opisywanej kadencji w Ośrodku Kultury Leśnej realizowano zadania wiążące się z poszerzeniem oferty turystycznej. Udostępniono do zwiedzania: wystawę stałą „Ochrona lasu” na „Dybulu”; Chałupę – leśniczówkę z ekspozycją ukazującą kancelarię leśniczego oraz zagadnienia pszczelarstwa i bartnictwa; terenową wystawę maszyn leśnych; ogród ozdobny na terenie dawnej szkółki drzew i krzewów, a także nową kwaterę dla danieli w pobliżu „Starego dworku”. Inwestycje w tym zakresie dotyczyły m.in. rekonstrukcji obiektu Chałupa – leśniczówka, budowy drewnianych wiat pod wystawę maszyn, założenia systemu nawadniającego oraz alejek na terenie ogrodu ozdobnego. Ponadto w związku z turystycznym udostępnianiem Ośrodka odbudowano wiatę edukacyjną i zmodernizowano parking, wzbogacając go o infrastrukturę rekreacyjno-sportową, przebudowano aleje spacerowe w parku, wyremontowano mosty i winnice oraz odnowiono ogrodzenie. Generalnym remontem został objęty również Dom Pracy Twórczej. Na bieżąco prowadzone były prace remontowe i konserwatorskie w obiektach muzealnych i administracyjnych.

Zaangażowanie członków Rady Naukowej w rozwój Ośrodka Kultury Leśnej w Gołuchowie zostało docenione przez Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych pismemni podziękowaniami.

Członkowie Rady Naukowej Ośrodka Kultury Leśnej w Gołuchowie w kadencji 2010–2014:

- **dr Tomasz Bojarczuk** – Instytut Dendrologii PAN w Kórniku,
- **prof. dr hab. Władysław Chałupka** – przedstawiciel Polskiego Towarzystwa Leśnego, Instytut Dendrologii PAN w Kórniku,
- **dr hab. Władysław Danielewicz** – Katedra Przyrodniczych Podstaw Leśnictwa, Wydział Leśny, Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu,
- **mgr inż. Wojciech Fonder** – przedstawiciel Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Leśnictwa i Drzewnictwa; Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Warszawie; do 22.07.2012 r.,
- **mgr inż. Piotr Grygier** – dyrektor Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Poznaniu; zastępca przewodniczącego Rady Naukowej,
- **prof. dr hab. Dariusz J. Gwiazdowicz** – Katedra Fitopatologii Leśnej, Wydział Leśny, Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu; przewodniczący Rady Naukowej,
- **mgr inż. Ewa Hoffmann** – Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu; do 14.10.2011 r.,

- **mgr Krzysztof Kornacki** – dyrektor Muzeum Zamoyskich w Kozłówce,
- **prof. dr hab. Wiesław Krzemiński** – dyrektor Muzeum Przyrodniczego, Instytut Systematyki i Ewolucji Zwierząt PAN w Krakowie,
- **mgr Danuta Marek** – kustosz Muzeum Narodowego w Poznaniu, oddz. Gołuchów,
- **dr hab. Tadeusz Moskalik** – Katedra Użytkowania Lasu, Wydział Leśny, Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie,
- **dr inż. Grzegorz Pawłowski** – Dyrekcja Generalna Lasów Państwowych,
- **prof. dr hab. Piotr Paschalis-Jakubowicz** – Katedra Użytkowania Lasu, Wydział Leśny, Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie; od 29.10.2012 r.,
- **mgr inż. Krystyna Poślednia** – Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu; Poseł na Sejm RP; od 14.10.2011 r. do 01.04.2014 r.,
- **dr inż. Kazimierz Ratajszczak** – emerytowany dyrektor Okręgowego Zarządu Lasów Państwowych w Poznaniu,
- **prof. dr hab. Kazimierz Rykowski** – Instytut Badawczy Leśnictwa w Sękocinie Starym,
- **dr Grzegorz Wieczorek** – III Liceum Ogólnokształcące im. M. Kopernika w Kaliszu.

RADA NAUKOWA OŚRODKA KULTURY LEŚNEJ W GOŁUCHOWIE; KADENCJA 2010–2014

Streszczenie

Organem doradczym i opiniodawczym w zakresie kierunków rozwoju i działalności Ośrodka Kultury Leśnej w Gołuchowie jest jego Rada Naukowa, działająca od 1977 roku. Na 4-letnią kadencję członków Rady powołuje Dyrektor Generalny Lasów Państwowych. W latach 2010–2014 funkcjonowała 15-osobowa Rada Naukowa Ośrodka Kultury Leśnej pod przewodnictwem prof. dr hab. Dariusza J. Gwiazdowicza. 12 i 13 czerwca 2014 roku w Ośrodku Kultury Leśnej w Gołuchowie odbyło się jej ostatnie posiedzenie. Miało ono charakter podsumowujący, a w jego programie znalazły się takie punkty jak: wizja terenowa, podczas której został omówiony zakres wykonanych zadań; plan działania Ośrodka na 2014 rok; podsumowanie działalności Rady za lata 2010–2014 oraz wręczenie podziękowań członkom Rady wystosowanych przez Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych.

Słowa kluczowe: Rada Naukowa, Ośrodek Kultury Leśnej w Gołuchowie

THE SCIENTIFIC COUNCIL OF THE FOREST CULTURE CENTRE IN GOŁUCHÓW; 2010–2014 TENURE

Summary

The Scientific Council of the Forest Culture Centre in Gołuchów is the advisory organ in the field of Centre's activity and development. It has been operating since

1977. The members of the Council are appointed by Director General of the State Forests. The group of 15 members chaired by Dariusz J. Gwiazdowicz was working in 2010–2014. The last meeting was held on 12–13 June 2014 in the Forest Culture Centre in Gołuchów. Its program included such items as: visiting the Centre, during which was discussed range of completed tasks; plan of Centre's activity for 2014; a summary of the Scientific Council's activity and acknowledgements to the members of the Council signed by the Director General of the State Forest.

Keywords: Scientific Council, Forest Culture Centre in Gołuchów



Ryc. 1. Wystąpienie dyrektora Ośrodka Kultury Leśnej w Gołuchowie, dr. inż. Benedykta Roźmiarka podczas posiedzenia Rady Naukowej w dniach 12–13 czerwca 2014 r. (fot. A. Antonowicz)
Fig. 2. Speech of Benedykt Roźmiarek, director of the Forest Culture Centre in Gołuchów, during session of the Scientific Council on 12–13 June 2014 (photo by A. Antonowicz)



Ryc. 2. Członkowie Rady Naukowej Ośrodka Kultury Leśnej w Gołuchowie przed zrekonstruowaną Chałupą – leśniczówką, 12 czerwca 2014 r. (fot. A. Antonowicz)
Fig. 2. Members of the Scientific Council of the Forest Culture Centre in Gołuchów before reconstructed cottage – forester's house, 12th June 2014 (photo by A. Antonowicz)



Ryc. 3. Wizja terenowa członków Rady Naukowej na terenie ogrodu ozdobnego, 12 czerwca 2014 r. (fot. A. Antonowicz)

Fig. 3. The Scientific Council members in the ornamental garden of the Forest Culture Centre, 12th June 2014 (photo by A. Antonowicz)



Ryc. 4. Posiedzenie Rady Naukowej Ośrodka Kultury Leśnej w Gołuchowie, zorganizowane w Kozłówce w dniach 17–18 września 2012 r. (fot. A. Antonowicz)

Fig. 4. Session of the Scientific Council of the Forest Culture Centre in Gołuchów organized on 17–18 September 2012 in Kozłówka (photo by A. Antonowicz)

